
A M T S B L A T T
Amtliche Bekanntmachungen der Stadt Gladbeck
Ausgabe 21/04        Mittwoch, 25. August 2004

Bekanntmachung
der zugelassenen Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters / der Bürgermeisterin 

und die Wahl des Rates der Stadt Gladbeck am 26. September 2004

Der Wahlausschuss der Stadt Gladbeck hat in seiner Sitzung am 12.08.2004 folgende Wahlvorschläge für die Wahl des Bür-
germeisters / der Bürgermeisterin und die Wahl des Rates der Stadt Gladbeck am 26. September 2004 zugelassen:

Anlage 1 Wahlvorschläge für die Wahl des Bürgermeisters/der Bürgermeisterin
Anlage 2 Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken
Anlage 3 Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

Gladbeck, den 13.08.2004
Der Bürgermeister als Wahlleiter
i.V.
D r.  A n d r i s k e

Satzung vom 23.8.2004 zur Änderung der 
Hauptsatzung der Stadt Gladbeck 

vom 13.3.1995

Aufgrund des § 7 Abs. 3 i.V.m. § 41 Abs. 1 Buchstabe f) der 
Gemeindeordnung für das Land Nordrhein-Westfalen in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 14. Juli 1994 (GV.NW 
Seite 666), zuletzt geändert durch Gesetz vom 3.2.2004 
(GV.NW Seite 96) hat der Rat der Stadt Gladbeck in seiner 
Sitzung am 15.7.2004 folgende Satzung zur Änderung der 
Hauptsatzung der Stadt Gladbeck beschlossen:

Artikel I

Die Hauptsatzung der Stadt Gladbeck vom 13. März 1995, 
zuletzt geändert durch Satzung vom 20. Februar 2003, wird 
wie folgt geändert:

§ 16 Abs. 2 erhält folgende Fassung:

Der Ausländerbeirat besteht aus 13 Mitgliedern sowie aus 
13 persönlichen Vertreter/innen.

Artikel II

Die Änderungssatzung tritt am Tage nach ihrer Bekannt-
machung in Kraft.

Der Bürgermeister
gez.
-  S c h w e r h o f f  -

Bekanntmachungsanordnung

Die vorstehende Satzung zur Änderung der Haupt-
satzung der Stadt Gladbeck vom 13.3.1995, zuletzt 
geändert durch Satzung vom 20. Februar 2003 wird 
hiermit öffentlich bekannt gemacht.

Hinweis:

Es wird darauf hingewiesen, dass eine Verletzung von 
Verfahrens- und Formvorschriften der Gemeindeord-
nung für das Land Nordrhein-Westfalen beim Zustan-
dekommen dieser Satzung nach Ablauf eines Jahres 
seit dieser öffentlichen Bekanntmachung nicht mehr 
geltend gemacht werden kann, es sei denn,

a) eine vorgeschriebene Genehmigung fehlt,

b) diese Satzung wurde nicht ordnungsgemäß öffent-
lich bekannt gemacht,

c) der Bürgermeister hat den Ratsbeschluss vorher 
beanstandet,

oder

d) der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber 
der Gemeinde vorher gerügt und dabei die verletz-
te Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet 
worden, die den Mangel angibt.

Gladbeck, den 23. August 2004
gez.
-  S c h w e r h o f f  -
Bürgermeister



Anlage 1

A. Wahlvorschläge für das Amt des Bürgermeisters / der Bürgermeisterin

Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Straße, Hausnummer Wohnort Partei

Dr. Scholten Hans-Joseph Richter am Oberlandesgericht 1954 Kleve Lehmstich 51 Gladbeck CDU

Roland Ulrich städtischer Verwaltungsdirektor 1953 Gelsenkirchen Bestenweg 54 Gladbeck SPD

Flach Udo Kaufmann 1957 Gelsenkirchen Ringeldorfer Straße 2 Gladbeck BIG

Schulte Theodor Polizeibeamter 1953 Gladbeck Eikampstraße 105 Gladbeck Grüne

Szczotok Angela Dipl.-Ingenieurin 1966 Bottrop Charlottenstraße 53 Gladbeck DKP

Tack Michael Klavierbauer 1955 Düsseldorf Hermannstraße 23 Gladbeck FDP

Schmitz Siegfried Heimerzieher 1961 Erkelenz Johowstraße 24 Gladbeck Einzelbewerber

Barnhusen Dirk Energieelektroniker 1971 Gelsenkirchen Pestalozzidorf 4a Gladbeck Einzelbewerber



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

01 Steffen Hajo Buchhändler 1969 Gladbeck Gildenstraße 88 CDU
Walde vorm Wendelin Angestellter 1952 Gladbeck Rentforter Straße 27 SPD
Plantenberg Ingrid Hausfrau 1948 Gelsenkirchen Wilhelmstraße 41 BIG
Hoth Erika Reiseverkehrskauffrau 1951 Gladbeck Sandstraße 15 Grüne
Schoppen Bernhard Rentner 1960 Gladbeck Goethestraße 62 DKP
Tack Michael Klavierbauer 1955 Düsseldorf Hermannstraße 23 FDP
Heinrichs Petra Erzieherin 1958 Gladbeck Hegestraße 211 SWG
Bresonik Frank Außendienstmitarbeiter 1969 Gelsenkirchen Rentforter Straße 41 Die Tierschutzpartei

02 Seifert Maria Industriekauffrau 1937 Gelsenkirchen Allinghofstraße 81 CDU
Bauer Christa Angestellte 1954 Gladbeck Brucknerstraße 2 SPD
Kill Markus Informationstechniker 1980 Bottrop Lindenstraße 73 BIG
Stumpf Karin Hausfrau 1949 Gelsenkirchen Lange Kämpe 1b Grüne
Kmiec Peter Drucker 1956 Gladbeck Lindenstraße  35 DKP
Nagel Thorsten Glasermeister 1968 Gladbeck Goetheplatz 7 FDP
Baumhardt-Sill Ingrid Kinderpflegerin 1948 Gladbeck Bülser Straße 139 SWG

03 Watenphul Jürgen Physiotherapeut 1948 Bottrop Klopstockstraße 13 CDU
Musiol Volker Fachlehrer 1963 Gladbeck Lange Kämpe 18 SPD
Pfeiffer Markus Beton- und Stahlbetonbauer 1979 Hachenburg Rentforter Straße 8 BIG
Stuckel Eva-Maria Germanistin 1969 Gelsenkirchen Grabenstraße 43 Grüne
Peine Franz-Josef Rentner 1934 Gelsenkirchen Wiesenstraße 42 DKP
Hauge Timo Student 1984 Bottrop Friedenstraße 46 FDP
Sill Jessica Hausfrau 1983 Gelsenkirchen Schützenstraße 61 SWG

04 Thewes Angelika kaufm. Angestellte 1958 Bottrop Johannesstraße 35 CDU
Hautmann Ingo Industriekaufmann 1948 Sömmerda Schürenkampstraße 47 SPD
Schmidt Martin Kaufmann 1967 Gladbeck Hermannstraße 19 BIG
Wegener Franz Historiker 1965 Gladbeck Grabenstraße 43 Grüne
Poznan Radovan Umschüler z. Automobilkfm. 1978 Gladbeck Charlottenstraße 5 DKP
Ernst Ilse Lehrerin 1957 Gelsenkirchen Postallee 63 FDP
Adler Hildegard Pharm.-techn. Assistentin 1957 Dorsten Paul-Löbe-Straße 94 SWG



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

05 Hemmers Willi Industriekaufmann 1949 Nordhorn Buersche Straße 40 CDU
Röken Wolfgang Mitglied des Landtages NRW 1943 Könnern Tunnelstraße 46 SPD
Gottlieb Thomas Elektrotechniker 1967 Gladbeck Charlottenstraße 71 BIG
Herrmann Mario Sachbearbeiter 1962 Duisburg Grabenstraße 43 Grüne
Szczotok Angela Dipl.-Ingenieurin 1966 Bottrop Charlottenstraße 53 DKP
Nagel Barbara Vermessungsingenieurin 1971 Marl Goetheplatz 7 FDP
Hentschel Sascha Elektroinstallateur 1980 Bottrop Schützenstraße 66 SWG

06 Baumann Hans kaufm. Angestellter 1949 Hilbringen Elfriedenstraße 23 CDU
Unger Alfred Selbstständiger 1947 Gladbeck Bohnekampstraße 72 SPD
Ader Gregor Werner Radio-und Fernseht.-meister 1961 Gelsenkirchen Backhusweg 4 BIG
Röken Ninja Studentin 1983 Bottrop Rentforter Straße 23 Grüne
Wanderer, Dr. Lothar Dipl.-Philosoph 1955 Leipzig Stargarder Straße 11b DKP
Möller Ruth Rentnerin 1936 Gladbeck Arenbergstraße 28 FDP
Dalitz Manuela Angestellte im Gaststättengew. 1961 Bottrop Rottstraße 5 SWG

07 Ruloffs Anny Lehrerin 1934 Gladbeck Beisenstraße 33 CDU
Dyhringer Norbert Angestellter 1956 Gladbeck Odenwaldstraße 2a SPD
Kill Wolfgang Heiz.-San.-Lüftungsb.-meister 1945 Gladbeck Lindenstraße 73 BIG
Lehmann Bernd Stadtplaner 1971 Würselen Friedrich-Ebert-Straße 21 Grüne
Jarosch Peter Rentner 1955 Gladbeck Beethovenstraße 6 DKP
Thumulla Elke Feinmechanikerin 1964 Gladbeck Tunnelstraße 32 FDP
Kionka Rozalia Einzelhandelskauffrau 1962 Wilcze Garalo Bülser Straße 139 SWG
Malfeld Irene Betriebswirtin 1947 Haltern Friedrichstraße 70a Die Tierschutzpartei

08 Rademacher Peter Industriekaufmann 1977 Dorsten Zum Brink 15 CDU
Flegel Rolf Rektor 1953 Gladbeck Voßstraße 217 SPD
Voss Wolfgang Maler und Lackierer 1954 Gladbeck Bülser Straße 51 BIG
Winkler Matthias Lehrer 1958 Gladbeck Winkelstraße 137 Grüne
Sill Nadine Hausfrau 1976 Bottrop Spiekerstraße 4 DKP
Bügener Udo Dachdecker 1963 Bielefeld Friedenstraße 14 FDP
Richter Andreas Gebäudereiniger 1961 Berlin Bülser Straße 139 SWG



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

09 Fischbach Reinhold Dipl.-Ingenieur 1947 Gelsenkirchen Hagelkreuzstraße 19 CDU
Omlor Klaus kaufm. Angestellter 1960 Gelsenkirchen Lortzingstraße 10 SPD
Verkamp Oliver Rechtsanwalt 1963 Gelsenkirchen Am Heimannshof 65 BIG
Holt Simone Studentin 1972 Gladbeck Enfieldstraße 109 Grüne
Große Helmut Drucker 1939 Essen Ringeldorfer Straße 128 DKP
Klein Michael Vertreter 1964 Gelsenkirchen Arenbergstraße 28 FDP
Sill Stephan Schüler 1986 Gelsenkirchen Bülser Straße 129 SWG

10 Ruloffs Reinhard Oberstudienrat 1936 Gladbeck Paul-Löbe-Straße 133 CDU
Puschadel Brigitte Arzthelferin 1951 Gladbeck Am Wetterschacht 4 SPD
Kurzeja Klaus Dipl.-Ingenieur 1942 Braunschweig Marcq-en-Baroeul-Str. 73 BIG
Holt Markus Student 1971 Gladbeck Enfieldstraße 109 Grüne
Wortmann Wilhelm Maurer 1957 Gladbeck Schürenkampstraße 36 DKP
Mesh-hadi Sigrid Rentnerin 1941 Gladbeck Enfieldstraße 108 FDP
Adler Werner Einzelhandelskaufmann 1953 Gladbeck Paul-Löbe-Straße 94 SWG

11 Piorek Dirk Versicherungsfachmann 1963 Wanne- Eickel Kampstraße 67 CDU
Vollmer Gregor Student 1981 Bottrop Kirchhellener Straße 55 SPD
Fries Dietmar Grubenschlosser 1944 Breslau Schürenkampstraße 77 BIG
Herrmann Arnd Dipl.-Wirtschaftsinformatiker 1966 Duisburg Albert-Einstein-Straße 77 Grüne
Mundner Christian Metallbearbeiter 1960 Hindenburg van-Suntum-Weg 8 DKP
Dohmann Christine Lehrerin 1967 Gladbeck Friedenstraße 10 FDP
Tank Manfred Rentner 1941 Stettin Rentforter Straße 29 Die Tierschutzpartei

12 Schulte-Kellinghaus Johannes Dipl.-Ingenieur 1943 Gelsenkirchen Schultenstraße 41a CDU
Kretschmer Klaus Kfz-Mechaniker 1941 Gladbeck Rebbelmundstraße 8a SPD
Plantenberg Dieter Elektrotechniker 1947 Gelsenkirchen Wilhelmstraße 41 BIG
Laacks Georg Dipl.-Psychologe 1953 Gladbeck Rentforter Straße 23 Grüne
Hartmann Gabriele Hausfrau 1959 Gladbeck Strickholtstraße 6a DKP
Denaro Filippo Kaufmann 1955 Rom Feldhauser Straße 211 FDP
Sill Heinz Rentner 1929 Arnswalde Bülser Straße 129 SWG

13 Zeller Jürgen Geschäftsführer 1953 Gladbeck Forststraße  290 CDU



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

Rösch-Schürmann Gabriele Schulleiterin 1946 Köllerbach Martin-Luther-Straße 29 SPD
Blech Horst kaufm. Angestellter 1952 Gladbeck Ulmenstraße 39 BIG
Schulte Theodor Polizeibeamter 1953 Gladbeck Eikampstraße 105 Grüne
Strzecha Edith Rentnerin 1927 Trampe Enfieldstraße 241 DKP
Ludwig Bernd Kaufmann 1954 Essen Oppelner Straße 3 FDP
Heinrichs Franz-Josef Werkzeugmachermeister 1954 Gelsenkirchen Hegestraße 211 SWG

14 Schreiber Erich Berufsschullehrer 1950 Laibach Hegestraße 57 CDU
Wedekind Wolfgang Dipl.-Sozialwissenschaftler 1962 Dortmund Voßbrinkstraße 198 SPD
Thiem Michael Arbeiter 1953 Gladbeck Karl-Schneider-Straße 12 BIG
Holt Barbara Lehrerin i.R. 1938 Neuberun Enfieldstraße 109 Grüne
Köhn Erika Rentnerin 1929 Bottrop Lökensweg 14 DKP
Mesh-hadi Oliver Jurist 1973 Essen Enfieldstraße 108 FDP

15 Namyslo Ulrich Heizungsbaumeister 1959 Gladbeck Moltkebahn 11 CDU
Hübner Michael Geschäftsführer 1973 Kirchhellen Moltkesiedlung 14 SPD
Lutat Günter Steiger 1954 Gladbeck Wilhelm-Olejnik-Straße 14 BIG
Rogowski Rainer Dipl.-Ingenieur 1962 Gladbeck Heinrichstraße 25 Grüne
Kerkhoff Josef Rentner 1950 Gladbeck Herbertstraße 10 DKP
Grudzien Gregor Elektroingenieur 1961 Breslau Am Heimannshof 54 FDP
Krause Herbert Rentner 1931 Gladbeck Phönixstraße 60 SWG

16 Hein Anke Grundschullehrerin 1974 Gladbeck Reimannsweg 18 CDU
Klapp Birte Doktorandin 1965 Gelsenkirchen Wielandstraße 95 SPD
Flach Udo Kaufmann 1957 Gelsenkirchen Ringeldorfer Straße 2 BIG
Steffens Simone Dipl.-Sozialpädagogin 1968 Paderborn Postallee 49 Grüne
Fingerhut-Große Sigrid Hausfrau 1951 Erfurt Ringeldorfer Straße 128 DKP
Kaiser Carola Rechtsanwaltsgehilfin 1972 Marl Waldenburger Straße 16 FDP
Brinkmann Bernhard kaufm. Angestellter 1961 Gladbeck Landstraße 86b SWG

17 Dahmen Michael Studiendirektor i.E. 1956 Rees Adlerstraße 11 CDU
Drewuschewski Helga Hausfrau 1949 Elversberg Steinstraße 122 SPD
Flach Wioletta Kauffrau 1966 Szprotawa Ringeldorfer Straße 2 BIG



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

Herrmann Elfriede Lehrerin 1936 Oberhausen Grabenstraße 41 Grüne
Groß Monika Hausfrau 1951 Gladbeck Herbertstraße 10 DKP
Klaar Karin EDV-Kauffrau 1956 Bottrop Sandstraße 37 FDP

18 Osthoff Helmut Polizeivollzugsbeamter 1948 Gelsenkirchen Gartenstraße 15 CDU
Wünnenberg Annette Steuerfachgehilfin 1959 Dortmund Stargarder Str. 24 SPD
Kruse Franz Selbstständiger 1954 Gladbeck Welheimer Straße 198 BIG
Schulte Cornelia Zahnarzthelferin 1960 Gelsenkirchen Eikampstraße 105 Grüne
Trosien Peter Stukkateur 1958 Gladbeck Friedenstraße 14 DKP
Rüffert Helmut Rentner 1927 Gladbeck Paßmannstraße 27 FDP
Kaya Engin Student 1980 Gladbeck Helmutstraße 6 SWG

19 Willmes Andreas PR-Referent 1966 Prüem Agathastraße 12 CDU
Thümmel Andreas Elektrotechniker 1962 Gelsenkirchen Schongauerstraße 23 SPD
Schubert Mathias Rechtsanwalt 1957 Gelsenkirchen Lange Kämpe 24 BIG
Semnet Jürgen Bilanzbuchhalter 1956 Gladbeck Am Südpark 1 Grüne
Dorka Gerhard Rechtsanwalt 1955 Essen Lindemannweg 27 DKP
Wittig Gisela Rentnerin 1933 Werne Ortelsburger Straße 28 FDP
Wagner Petra kaufm. Angestellte 1957 Düsseldorf Landstraße 86b SWG

20 Drosdzol Dietmar IT-Fachinformatiker 1964 Gladbeck Vehrenbergstraße 58 CDU
Squar Lothar Meß-und Regelmechaniker 1957 Gelsenkirchen Roßheidestraße 221 SPD
Lietze Rene Auszubildender 1983 Berlin Boystraße 16 BIG
Rehnert-Laacks Petra Bürokauffrau 1958 Gelsenkirchen Rentforter Straße 23 Grüne
Palmetshofer Monika Hausfrau 1939 Keilsberg Glückaufstraße 34 DKP
Thiel Phil Gas-und Wasserinstallateur 1981 Dorsten Hügelstraße 7a FDP

21 Mikolajczyk Ilona Hausfrau 1955 Ruda Horster Straße 389 CDU
Ansorge Ursula Bürokauffrau 1944 Essen August-Brust-Straße 30 SPD
Holtkamp Michael Elektroinstallateur 1967 Gelsenkirchen Schürenkampstraße 57 BIG
Steimann Petra Sonderschullehrerin 1960 Gladbeck Stargarder Straße 29 Grüne
Brinkmann Sabrina arbeitslos 1984 Gladbeck Lange Straße 43 DKP
Thiel Robert Student 1977 Bottrop Vehrenbergstraße 99a FDP



Anlage 2

B. Wahlvorschläge für die Wahl in den 22 Wahlbezirken

Bezirk Familienname Vorname Beruf
Geb.- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck Partei

Kiy Wilhelm Raumausstatter 1944 Gelsenkirchen Lange Kämpe 1a SWG
22 Dieler Christa Hausfrau 1947 Seesen Schulte-Berge-Straße 30 CDU

Nickel Frank IT-Systemspezialist 1963 Gelsenkirchen Dahlmannsweg 11 SPD
Grodziski Paul Metallfacharbeiter 1969 Fraustadt Am Bergerot 67 BIG
Laacks Antje Studentin 1979 Essen Rentforter Straße 23 Grüne
Trosien Ramona Hausfrau 1966 Gladbeck Friedenstraße 14 DKP
Thiel Heinz-Josef Dipl.-Betriebswirt 1953 Gladbeck Vehrenbergstraße 99a FDP
Gutsche Patrick Student 1983 Herten Schwechater Straße 5 SWG



Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

1 Seifert Maria Industriekauffrau 1937 Gelsenkirchen Allinghofstraße 81
2 Fischbach Reinhold Dipl.-Ingenieur 1947 Gelsenkirchen Hagelkreuzstraße 19
3 Watenphul Jürgen Physiotherapeut 1948 Bottrop Klopstockstraße 13
4 Dahmen Michael Studiendirektor i.E. 1956 Rees Adlerstraße 11
5 Zeller Jürgen Geschäftsführer 1953 Gladbeck Forststraße 290
6 Dieler Christa Hausfrau 1947 Seesen Schulte-Berge-Straße 30
7 Willmes Andreas PR-Referent 1966 Prüem Agathastraße 12
8 Drosdzol Dietmar IT-Fachinformatiker 1964 Gladbeck Vehrenbergstraße 58
9 Piorek Dirk Versicherungsfachmann 1963 Wanne-Eickel Kampstraße 67
10 Namyslo Ulrich Heizungsbaumeister 1959 Gladbeck Moltkebahn 11
11 Osthoff Helmut Polizeivollzugsbeamter 1948 Gelsenkirchen Gartenstraße 15
12 Baumann Hans kaufm. Angestellter 1949 Hilbringen Elfriedenstraße 23
13 Schulte-Kellinghaus Johannes Dipl.-Ingenieur 1943 Gelsenkirchen Schultenstraße 41a
14 Schreiber Erich Berufsschullehrer 1950 Laibach Hegestraße 57
15 Thewes Angelika kaufm. Angestellte 1958 Bottrop Johannesstraße 35
16 Ruloffs Reinhard Oberstudienrat 1936 Gladbeck Paul-Löbe-Straße 133
17 Mikolajczyk Ilona Hausfrau 1955 Ruda Horster Straße 389
18 Hemmers Willi Industriekaufmann 1949 Nordhorn Buersche Straße 40
19 Hein Anke Grundschullehrerin 1974 Gladbeck Reimannsweg 18
20 Rademacher Peter Industriekaufmann 1977 Dorsten Zum Brink 15
21 Steffen Hajo Buchhändler 1969 Gladbeck Gildenstraße 88
22 Ruloffs Anny Lehrerin 1934 Gladbeck Beisenstraße 33
23 Turowski Christian Student 1980 Bottrop Hermannstraße 143
24 Schmidt Christian Student 1981 Gladbeck Kiebitzheidestraße 16
25 Strunz Burchard Rechtsanwalt 1939 Ahlen Gildenstraße 104
26 Richter Ralf Bautechniker 1964 Freiberg Haldenstraße 13
27 Quick Michael Bankkaufmann 1957 Gelsenkirchen Steigerweg 14
28 Winterfeld Holger Analyst 1980 Bottrop Tunnelstraße 118
29 Kalb Hans-Joachim Rechtsanwalt 1958 Bocholt Schultenstraße 13
30 Lüdiger Tobias Dipl.-Informatiker 1977 Bottrop Tauschlagstraße 94
31 Angermund Klaus kaufm. Angestellter 1961 Gelsenkirchen Sandstraße 17
32 Gahlen Christa kaufm. Angestellte 1951 Gladbeck Moltkebahn 10
33 Frosch Siegfried Verbandsgeschäftsführer 1940 Mitteldorf Markusstraße 35

I. Reserveliste der Christlich Demokratischen Union Deutschlands - CDU - 

1



Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

34 Pilarczyk Achim Gebietsleiter 1953 Oberhausen Schwechater Straße 37
35 Frank Gerhard Dipl.-Betriebswirt 1953 Gladbeck Luggenhölscherweg 38
36 Augustin Stefan Polizeibeamter 1971 Bottrop Bottroper Straße 16
37 Otto Karl Elektroingenieur 1936 Gladbeck Pestalozzidorf 1
38 Bicker Christian Gerichtsvollzieheranwärter 1974 Gladbeck Stallhermstraße 41
39 Gähling Johannes Dipl.-Ingenieur 1956 Gladbeck Ottostraße 4
40 Plewka Wolfgang Controller 1939 Neustettin Dorstener Straße 87
41 Osthoff Renate Bankkauffrau 1950 Berlin Gartenstraße 15
42 Rolke Thomas kaufm. Angestellter 1961 Wilhelmshaven Rottstraße 7
43 Hotze Ulrike-Elisabeth Diätassistentin 1964 Gladbeck Marcq-en-Baroeul-Straße 9
44 Kunick Joachim Bankkaufmann 1951 Gladbeck Kleiststraße 9

1 Ansorge Ursula Bürokauffrau 1944 Essen August-Brust-Straße 30
2 Dyhringer Norbert Angestellter 1956 Gladbeck Odenwaldstraße 2a
3 Thümmel Andreas Elektrotechniker 1962 Gelsenkirchen Schongauerstraße 23
4 Puschadel Brigitte Arzthelferin 1951 Gladbeck Am Wetterschacht 4
5 Bauer Christa Angestellte 1954 Gladbeck Brucknerstraße 2
6 Walde vorm Wendelin Angestellter 1952 Gladbeck Rentforter Straße 27
7 Rösch-Schürmann Gabriele Schulleiterin 1946 Köllerbach Martin-Luther-Straße 29
8 Hübner Michael Geschäftsführer 1973 Kirchhellen Moltkesiedlung 14
9 Wedekind Wolfgang Dipl.-Sozialwissenschaftlter 1962 Dortmund Voßbrinkstraße 198
10 Wünnenberg Annette Hausfrau 1959 Dortmund Stargarder Straße 24
11 Kretschmer Klaus Kfz-Mechaniker 1941 Gladbeck Rebbelmundstraße 8
12 Unger Alfred Dipl.-Ingenieur 1947 Gladbeck Bohnekampstraße 72
13 Röken Wolfgang Mitglied des Landtages NRW 1943 Könnern Tunnelstraße 46
14 Hautmann Ingo Industriekaufmann 1948 Sömmerda Schürenkampstraße 47
15 Squar Lothar Meß-und Regelmechaniker 1957 Gelsenkirchen Roßheidestraße 221
16 Vollmer Gregor Student 1981 Bottrop Kirchhellener Straße 55
17 Klapp Birte Doktorandin 1965 Gelsenkirchen Wielandstraße 95
18 Drewuschewski Helga Hausfrau 1949 Spiesen Steinstraße 122
19 Omlor Klaus kaufm. Angestellter 1960 Gelsenkirchen Lortzingstraße 10
20 Flegel Rolf Rektor 1953 Gladbeck Voßstraße 217
21 Nickel Frank IT-Systemspezialist 1963 Gelsenkirchen Dahlmannsweg 11
22 Musiol Volker Fachlehrer 1963 Gladbeck Lange Kämpe 18

II. Reserveliste der Sozialdemokratischen Partei Deutschlands - SPD - 

2



Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

23 Polzer Christa Hausfrau 1940 Köln Buchenstraße 37
24 Brode Marc Lehrer 1974 Gelsenkirchen Hermannstraße 78
25 Schäfer Bernd Pensionär 1940 Gladbeck Krusenkamp 12
26 Bönig Jörg Hausmeister 1966 Gladbeck Breslauer Straße 12
27 Hottkowitz Andreas Fachkraft für Arbeitssicherheit 1972 Lennestadt Brucknerstraße 2
28 Braczko Claudia Journalistin 1958 Düsseldorf Talstr. 13
29 Domke Thorsten Speditionskaufmann 1972 Gladbeck Hövelweg 5
30 Poier Renate Industriekauffrau 1951 Essen Marktstr. 25
31 Vollmer Anita Rentnerin 1935 Bottrop Eggebrechtstraße 18
32 Dünker Stefanie Küchenhilfe 1964 Gelsenkirchen Bremer Straße 10
33 Holzmann Werner Chemiemeister 1957 Gladbeck Brahmsstraße 7a
34 Averkamp Claudia kaufm. Angestellte 1959 Lienz Wacholderweg 5
35 Müller Alfred kaufm. Angestellter 1955 Gladbeck Maria-Theresien-Straße 17
36 Breil Dietrich Student 1973 Gladbeck Glatzer Straße 15
37 Fechner Christine Lehrerin 1978 Gladbeck Luisenstraße 15
38 Unland Ulrich Chemiekant 1955 Gelsenkirchen Holthauser Straße 45

1 Plantenberg Dieter Elektrotechniker 1947 Gelsenkirchen Wilhelmstraße 41
2 Flach Udo Kaufmann 1957 Gelsenkirchen Ringeldorfer Straße 2
3 Kruse Franz Selbstständiger 1954 Gladbeck Welheimer Straße 198
4 Kill Wolfgang Heiz.-San.-Lüftungsb.-meister 1945 Gladbeck Lindenstraße 73
5 Schmidt Martin Kaufmann 1967 Gladbeck Hermannstraße 19
6 Ader Gregor Werner Radio-und Fernseht.-meister 1961 Gelsenkirchen Backhusweg 4
7 Gottlieb Thomas Elektrotechniker 1967 Gladbeck Charlottenstraße 71
8 Kill Markus Informationstechniker 1980 Bottrop Lindenstraße 73
9 Plantenberg Ingrid Hausfrau 1948 Gelsenkirchen Wilhelmstraße 41
10 Flach Wioletta Kauffrau 1966 Szprotawa Ringeldorfer Straße 2
11 Holtkamp Michael Elektroinstallateur 1967 Gelsenkirchen Schürenkampstraße 57
12 Kurzeja Klaus Dipl.-Ingenieur 1942 Braunschweig Marcq-en-Baroeul-Str. 73

1 Herrmann Mario Sachbearbeiter 1962 Duisburg Grabenstraße 43
2 Schulte Theodor Polizeibeamter 1953 Gladbeck Eikampstraße 105

IV. Reserveliste des BÜNDNIS 90/ DIE GRÜNEN - GRÜNE -

III. Reserveliste der Bürger in Gladbeck - BIG - 

3



Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

3 Lehmann Bernd Stadtplaner 1971 Würselen Friedrich-Ebert-Straße 21
4 Wegener Franz Historiker 1965 Gladbeck Grabenstraße 43
5 Stuckel Eva-Maria Germanistin 1969 Gelsenkirchen Grabenstraße 43
6 Hoth Erika Reiseverkehrskauffrau 1951 Gladbeck Sandstraße 15
7 Laacks Georg Dipl.-Psychologe 1953 Gladbeck Rentforter Straße 23
8 Holt Markus Student 1971 Gladbeck Enfieldstraße 109
9 Winkler Matthias Lehrer 1958 Gladbeck Winkelstraße 137
10 Holt Barbara Lehrerin i.R. 1938 Neuberun Enfieldstraße 109
11 Steffens Simone Dipl.-Sozialpädagogin 1968 Paderborn Postallee 49
12 Semnet Jürgen Bilanzbuchhalter 1956 Gladbeck Am Südpark 1
13 Rehnert-Laacks Petra Bürokauffrau 1958 Gelsenkirchen Rentforter Straße 23
14 Rogowski Rainer Dipl. Ingenieur 1962 Gladbeck Heinrichstraße 25
15 Steimann Petra Sonderschullehrerin 1960 Gladbeck Stargarder Straße 29
16 Stumpf Karin Hausfrau 1949 Gelsenkirchen Lange Kämpe 1b
17 Herrmann Arnd Dipl.-Wirtschaftsinformatiker 1966 Duisburg Albert-Einstein-Straße 77
18 Holt Simone Studentin 1972 Gladbeck Enfieldstraße 109
19 Schulte Cornelia Zahnarzthelferin 1960 Gelsenkirchen Eikampstraße 105
20 Laacks Antje Studentin 1979 Essen Rentforter Straße 23
21 Herrmann Elfriede Lehrerin 1936 Oberhausen Grabenstraße 41
22 Röken Ninja Studentin 1983 Bottrop Rentforter Straße 23

1 Dorka Gerhard Rechtsanwalt 1955 Essen Lindemannweg 27
2 Szczotok Angela Dipl.-Ingenieurin 1966 Bottrop Charlottenstraße 53
3 Peine Franz-Josef Rentner 1934 Gelsenkirchen Wiesenstraße 42
4 Köhn Erika Rentnerin 1929 Bottrop Lökensweg 14
5 Jarosch Peter Rentner 1955 Gladbeck Beethovenstraße 6
6 Fingerhut-Große Sigrid Hausfrau 1951 Erfurt Ringeldorfer Straße 128
7 Kmiec Peter Drucker 1956 Gladbeck Lindenstraße 35
8 Hartmann Gabriele Hausfrau 1959 Gladbeck Strickholtstraße 6a
9 Mundner Christian Metallbearbeiter 1960 Hindenburg van-Suntum-Weg 8
10 Große Helmut Drucker 1939 Essen Ringeldorfer Straße 128
11 Schoppen Bernhard Rentner 1960 Gladbeck Goethestraße 62
12 Wanderer, Dr. Lothar Dipl.-Philosoph 1955 Leipzig Stargarder Straße 11b
13 Sill Nadine Hausfrau 1976 Bottrop Spiekerstraße 4

V. Reserveliste der Deutschen Kommunistischen Partei - DKP-
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Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

14 Trosien Peter Stukkateur 1958 Gladbeck Friedenstraße 14

1 Tack Michael Klavierbauer 1955 Düsseldorf Hermannstraße 23
2 Thiel Heinz-Josef Dipl.-Betriebswirt 1953 Gladbeck Vehrenbergstraße 99a
3 Dohmann Christine Lehrerin 1967 Gladbeck Friedenstraße 10
4 Klein Michael Vertreter 1964 Gelsenkirchen Arenbergstraße 28
5 Grudzien Gregor Elektroingenieur 1961 Breslau Am Heimannshof 54
6 Mesh-hadi Sigrid Rentnerin 1941 Gladbeck Enfieldstraße 108
7 Klaar Karin EDV-Kauffrau 1956 Bottrop Sandstraße 37
8 Thumulla Elke Feinmechanikerin 1964 Gladbeck Tunnelstraße 32
9 Hauge Timo Student 1984 Bottrop Friedenstraße 46
10 Kaiser Carola Rechtsanwaltsgehilfin 1972 Marl Waldenburger Straße 16
11 Bügener Udo Dachdecker 1963 Bielefeld Friedenstraße 14
12 Mesh-hadi Oliver Jurist 1973 Essen Enfieldstraße 108
13 Ludwig Bernd Kaufmann 1954 Essen Oppelner Straße 3
14 Nagel Thorsten Glasermeister 1968 Gladbeck Goetheplatz 7
15 Nagel Barbara Vermessungsingenieurin 1971 Marl Goetheplatz 7
16 Ernst Ilse Lehrerin 1957 Gelsenkirchen Postallee 63
17 Denaro Filippo Kaufmann 1955 Rom Feldhauser Straße 211
18 Wittig Gisela Rentnerin 1933 Werne Ortelsburger Straße 28
19 Rüffert Helmut Rentner 1927 Gladbeck Paßmannstraße 27
20 Möller Ruth Rentnerin 1936 Gladbeck Arenbergstraße 28
21 Thiel Phil Gas-und Wasserinstallateur 1981 Dorsten Hügelstraße 7a
22 Thiel Robert Student 1977 Bottrop Vehrenbergstraße 99a

VII. Reserveliste der Sozialen Wählergemeinschaft Gladbeck -SWG- 

1 Adler Werner Einzelhandelskaufmann 1953 Gladbeck Paul-Löbe-Straße 94
2 Heinrichs Franz-Josef Werkzeugmachermeister 1954 Gelsenkirchen Hegestraße 211
3 Baumhardt-Sill Ingrid Kinderpflegerin 1948 Gladbeck Bülser Straße 139
4 Kaya Engin Student 1980 Gladbeck Helmutstraße 6
5 Heinrichs Petra Erzieherin 1958 Gladbeck Hegestraße 211

VI. Reserveliste der Freien Demokratischen Partei -FDP-

5



Anlage 3
C. Wahlvorschläge für die Wahl aus den Reservelisten

lfd. Nr. Familienname Vorname Beruf
Geburts- 
jahr

Geburtsort Wohnung in Gladbeck

6 Richter Andreas Gebäudereiniger 1961 Berlin Bülser Straße 139
7 Adler Hildegard Pharm.-techn. Assistentin 1957 Dorsten Paul-Löbe-Straße 94
8 Sill Jessica Hausfrau 1983 Gelsenkirchen Schützenstraße 66
9 Hentschel Sascha Elektroinstallateur 1980 Bottrop Schützenstraße 66
10 Dalitz Manuela Angestellte im Gaststättengew. 1961 Gladbeck Rottstraße 5
11 Gutsche Patrick Student 1983 Herten Schwechater Straße 5
12 Sill Stephan Schüler 1986 Gelsenkirchen Bülser Straße 129
13 Brinkmann Bernhard kaufm. Angestellter 1961 Gladbeck Landstraße 86b
14 Kiy Wilhelm Raumausstatter 1944 Gelsenkirchen Lange Kämpe 1a
15 Wagner Petra kaufm. Angestellte 1957 Düsseldorf Landstraße 86b
16 Krause Herbert Rentner 1931 Gladbeck Phönixstraße 60

VIII. Reserveliste Mensch Umwelt Tierschutz -Die Tierschutzpartei- 

1 Bresonik Frank Außendienstmitarbeiter 1969 Gelsenkirchen Rentforter Str. 41
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Ausländerbeiratswahl am 21.11.2004
hier: Aufforderung zur Einreichung von Wahlvorschlägen

Die Ausländerbeiratswahl der Stadt Gladbeck findet am 

Sonntag, dem 21. November 2004

statt.

Gem. § 10 der Wahlordnung der Stadt Gladbeck über die Durchführung von Ausländerbeiratswahlen vom 04.08.2004 fordere 
ich hiermit zur Einreichung von Wahlvorschlägen für die Ausländerbeiratswahlen auf.

Wahlvorschläge können von Gruppen von Wahlberechtigten und/oder Bürgern (Listenwahlvorschlag) oder einzelnen Wahl-
berechtigten sowie einzelnen Bürgern (Einzelbewerber) eingereicht werden. Jeder Wahlvorschlagsberechtigte kann nur einen 
Wahlvorschlag einreichen. Als Wahlbewerber kann jeder Wahlberechtigte sowie jeder Bürger der Stadt Gladbeck benannt 
werden, soweit er seine Zustimmung schriftlich erteilt hat; die Zustimmung ist unwiderruflich. Der Wahlbewerber versichert 
mit der Zustimmung gleichzeitig, dass er für keinen anderen Wahlvorschlag seine Zustimmung zur Benennung als Bewerber 
gegeben hat.

Die Wahlvorschläge sind bis

Montag, dem 18. Oktober 2004, 15.00 Uhr,

beim Wahlleiter der Stadt Gladbeck, Wahlbüro, Rathaus, Zi. 319, Willy-Brandt-Platz 2, 45964 Gladbeck, einzureichen. 

Die Einreichungsfrist ist eine Ausschlussfrist.

Vordrucke für die Einreichung von Wahlvorschlägen sind im Wahlbüro der Stadt Gladbeck erhältlich.

Ich empfehle, die Wahlvorschläge möglichst frühzeitig vor dem 18. Oktober 2004 einzureichen, damit etwaige Mängel, die 
die Gültigkeit der Wahlvorschläge berühren, rechtzeitig behoben werden können.

Jeder Wahlvorschlag muß von mindestens 8 Wahlberechtigten durch eigenhändige und handschriftliche Unterschrift unterstützt 
werden. Jeder Wahlberechtigte darf mit seiner Unterschrift nur einen Wahlvorschlag unterstützen. Mehrfachunterstützungen 
für verschiedene Wahlvorschläge sind bei allen Wahlvorschlägen ungültig.

In einem Listenwahlvorschlag soll für jeden Bewerber ein persönlicher Stellvertreter benannt sein (Bewerberpaar). Jeder 
Listenwahlvorschlag muß von der Leitung der den Wahlvorschlag einreichenden Gruppe unterzeichnet sein und den Nachweis 
enthalten, dass sie einen nach demokratischen Grundsätzen gewählten Vorstand besitzt und die Benennung und Aufstellung 
der Bewerber nach demokratischen Grundsätzen erfolgt ist. 

Ein Einzelbewerber soll in seinem Wahlvorschlag ebenfalls einen persönlichen Stellvertreter benennen.

§ 10 der Wahlordnung der Stadt Gladbeck über die Durchführung von Ausländerbeiratswahlen bestimmt näher Inhalt und 
Form der Wahlvorschläge. Er ist ebenso wie die §§ 6, 7 und 8 der Wahlordnung als Anlage beigefügt und Bestandteil dieser 
Bekanntmachung.

Gladbeck, den 12.08.2004
Der Bürgermeister 
als Wahlleiter für die 
Ausländerbeiratswahlen
I.V.
Dr. Andriske



Anlage
Auszug aus der Wahlordnung der Stadt Gladbeck 

über die Durchführung von Ausländerbeiratswahlen

§ 6
Wahlberechtigung

Wahlberechtigt sind mit Ausnahme der in § 7 bezeichneten Personen alle Ausländer, die am Wahltag

1. 16 Jahre alt sind,
2. sich seit mindestens einem Jahr im Bundesgebiet rechtmäßig aufhalten und
3. seit mindestens drei Monaten in der Stadt Gladbeck ihre Wohnung, bei mehreren
 Wohnungen die Hauptwohnung haben.

§ 7
Wahlrechtsausschluß

Nicht wahlberechtigt sind Ausländer,

1. die zugleich Deutsche im Sinne von Art. 116 Abs. 1 des GG sind,
2. auf die das Ausländergesetz nach seinem § 2 Abs. 1 keine Anwendung findet,
3. die Asylbewerber sind.

§ 8
Wählbarkeit

Wählbar sind alle Wahlberechtigten sowie alle Bürger der Stadt Gladbeck.

§ 10
Wahlvorschläge

(1) Der Wahlleiter fordert nach Bekanntmachung des Wahltages zur Einreichung von Wahlvorschlägen durch öffentliche Bekannt-
machung auf. Wahlvorschläge können von Gruppen von Wahlberechtigten und/oder Bürgern (Listenwahlvorschlag) oder 
einzelnen Wahlberechtigten sowie einzelnen Bürgern (Einzelbewerber) eingereicht werden. Jeder Wahlvorschlagsberechtigte 
kann nur einen Wahlvorschlag einreichen.

(2) Als Wahlbewerber kann jeder Wahlberechtigte sowie jeder Bürger der Stadt Gladbeck benannt werden, sofern er seine 
Zustimmung schriftlich erteilt hat; die Zustimmung ist unwiderruflich.

(3) In einem Listenwahlvorschlag soll für jeden Bewerber ein persönlicher Stellvertreter benannt sein (Bewerberpaar). Jeder 
Listenwahlvorschlag muss von der Leitung der dem Wahlvorschlag einreichenden Gruppe unterzeichnet sein und den 
Nachweis enthalten, dass sie einen nach demokratischen Grundsätzen gewählten Vorstand besitzt und die Benennung und 
Aufstellung der Bewerber/Bewerberpaare nach demokratischen Grundsätzen erfolgt ist.

 Ein Einzelbewerber soll in seinem Wahlvorschlag ebenfalls einen persönlichen Stellvertreter benennen (Einzelbewer-
berpaar).

(4) Der Wahlvorschlag muss Vornamen und Familiennamen, die Staatsangehörigkeit, das Geburtsdatum, den Beruf oder Stand 
und die Anschrift der Hauptwohnung des Wahlbewerbers/des Bewerberpaares enthalten.

(5) Jeder Wahlvorschlag muss als „Listenwahlvorschlag“ oder als „Einzelbewerber“ gekennzeichnet und mit einer Bezeichnung 
des Wahlvorschlages versehen sein. Fehlt diese, tritt ersatzweise der Name des ersten Bewerbers/ersten Bewerberpaares an 
die Stelle der Wahlvorschlagsbezeichnung.

(6) Der Wahlvorschlag muss von mindestens 1 v. Tausend, höchstens jedoch von 100 Wahlberechtigten unterstützt sein. Un-
terschriften sind eigenhändig und handschriftlich abzugeben. Jeder Wahlberechtigte darf mit seiner Unterschrift nur einen 
Wahlvorschlag unterstützen. Mehrfachunterstützungen für verschiedene Wahlvorschläge sind bei allen Wahlvorschlägen 
ungültig. Die Unterzeichner müssen in Block- oder Maschinenschrift Vornamen und Familiennamen, Geburtsdatum und 
Anschrift der Hauptwohnung angeben. Wahlvorschläge dürfen nur von Wahlberechtigten unterstützt werden. Die Unter-
stützung eines Wahlvorschlages durch den wahlberechtigten Wahlbewerber/das wahlberechtigte Bewerberpaar ist zuläs-
sig.

(7) In jedem Wahlvorschlag sollen eine Vertrauensperson und eine stellvertretende Vertrauensperson bezeichnet sein.

(8) Für die Wahlvorschläge und die Unterstützungsunterschriften sind die Formblätter zu verwenden, die das Wahlamt bereit-
hält.

(9) Wahlvorschläge können bis zum 34. Tag vor der Wahl, 15.00 Uhr, beim Wahlleiter eingereicht werden. Der Wahlleiter prüft 
die Wahlvorschläge und legt sie dem Wahlausschuß zur Entscheidung vor (§ 4). Die zugelassenen Wahlvorschläge werden 
vom Wahlleiter mit den in Abs. 4 genannten Merkmalen, jedoch ohne Tag und Monat der Geburt, bekanntgemacht.

(10) Der Wahlvorschlag ist in Block- oder Maschinenschrift in lateinischen Buchstaben abzufassen.
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zum 15. November des jeweils vorausgehenden Jahres.

Jeder Einwohner kann sich gemäß § 7 Abs. 2 der Hauptsatzung der Stadt Gladbeck zu den in dieser Ausgabe behandelten bedeutsamen Angelegenheiten der Stadt Gladbeck
innerhalb einer Frist von 14 Tagen nach Erscheinen der Ausgabe schriftlich äußern.

Fundsachenversteigerung

Nachstehend aufgeführte Fundsachen, an denen innerhalb der gesetzlichen Frist weder von den rechtmäßigen Eigentümern 
noch von den Findern Eigentumsansprüche geltend gemacht worden sind, werden

  am Dienstag, den 21.09.2004, ab 10.00 Uhr

durch das Fundbüro des Amtes für öffentliche Ordnung auf dem Garagenhof zwischen Rathaus und Büroturm I, meistbie-
tend gegen bar versteigert:

35 Fahrräder, 1 Kinderroller, 2 Schmuckgegenstände, 8 Armbanduhren, 5 Brillen, 9 Handys, 2 Rucksäcke mit Inhalt, 1 
Sporttasche mit Inhalt, 1 Turnbeutel mit Inhalt, 1 Damenhandtasche, 1 Jeansjacke, 2 Schwesternkittel, 6 Bücher, 1 CD-Ta-
sche, 1 Kindermütze, 1 Nothammer, 1 Warndreieck.


